
Р Е С П У Б Л И К А 
Т А Т А Р С Т А Н 

И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Й 
К О М И Т Е Т С А Б И Н С К О Г О 

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О Р А Й О Н А 

Т А Т А Р С Т А Н 
Р Е С П У Б Л И К А С Ы 

С А Б А М У Н И Ц И П А Л Ь 
Р А Й О Н Ы Н Ы Ң Б А Ш К А Р М А 

К О М И Т Е Т Ы 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

Л 5 , / / М У ? 

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Обеспечение общественного 
порядка и противодействие преступности в 
Сабинском муниципальном районе Республики 
Татарстан на 2017-2020 годы 

КАРАР 

В целях развития и совершенствования системы профилактики правонарушений, 
укрепления общественного порядка и общественной безопасности на территории Сабинского 
муниципального района, вовлечения в эту деятельность общественных формирований и 
населения, а также реализации Закона Республики Татарстан от 11.01.2017 №3-ЭРТ «О 
профилактике правонарушений в Республике Татарстан», Исполнительный комитет Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности в Сабинском муниципальном районе Республики Татарстан на 
2017-2020 годы», утвержденную постановлением Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан от 08.12.2017 №1499-п «Об утверждении 
муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие 
преступности в Сабинском муниципальном районе Республики Татарстан на 2017-2020 годы 
следующие изменения: 

- в таблице Паспорта программы строку Перечень подпрограмм изложить в следующей 
редакции: 

« 
Перечень 
подпрограмм 

1. Подпрограмма «Организация деятельности по профилактике 
правонарушений и преступлений в Сабинском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2017-2020 годы» 

2. Подпрограмма «Профилактика терроризма и экстремизма в Сабинском 
муниципальном районе Республики Татарстан на 2017-2020 годы» 

- в таблице Паспорта программы строку «Объемы и источники финансирования 
Программы» изложить в следующей редакции: 
« 

Объемы и источники 
финансирования 
Программы 

Объемы финансирования Программы в 2017-2020 годах за счет 
средств бюджета Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан составят 4 839,283 тыс. руб., в том числе по годам: 

Объемы и источники 
финансирования 
Программы 

Год Средства бюджета Сабинского муниципального 
района 

Объемы и источники 
финансирования 
Программы 

2017 3552,283 тыс. руб. 



2018 429,000 тыс. руб. 
2019 429,000 тыс. руб. 
2020 429,000 тыс. руб. 

Всего: 4839,283 тыс. руб. 
Кроме того, предполагаются затраты из: средств внебюджетных 

источников; иных источников, не запрещенных действующим 
законодательством. 

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер 
и будут уточнятся в соответствии с Решением Совета Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан о бюджете Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан на очередной 
финансовый год (очередной финансовый год и плановый период. 

Расчет финансовых средств по разделам Программы 
представлены согласно Приложению №2 Программы 

»; 
- раздел 3 Программы изложить в следующей редакции: 
«3. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 
Объемы финансирования Программы в 2017-2020 годах за счет средств бюджета 

Сабинского муниципального района Республики Татарстан составят 4 839,283 тыс. руб., в том 
числе по годам: 

Год Средства бюджета Сабинского муниципального района 

2017 3552,283 тыс. руб. 
2018 429,000 тыс. руб. 
2019 429,000 тыс. руб. 
2020 429,000 тыс. руб. 

Всего: 4 839,283 тыс. руб. Кроме 
того, 

предполагаются затраты из: средств внебюджетных источников; иных источников, не 
запрещенных действующим законодательством. 

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и будут уточнятся в 
соответствии с Решением Совета Сабинского муниципального района Республики Татарстан о 
бюджете Сабинского муниципального района Республики Татарстан на очередной финансовый 
год (очередной финансовый год и плановый период.»; 

- дополнить Программу после Подпрограммы Организация деятельности по профилактике 
правонарушений и преступлений в Сабинском муниципальном районе Республики Татарстан на 
2017-2020 годы» Подпрограммой «Профилактика терроризма и экстремизма в Сабинском 
муниципальном районе Республики Татарстан на 2017-2020 годы» согласно Приложению №1. 

2. Внести в муниципальную подпрограмму «Организация деятельности по профилактике 
правонарушений и преступлений в Сабинском муниципальном районе Республики Татарстан на 
2017-2020 годы» (далее - Подпрограмма-1), утвержденную постановлением Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального района Республики Татарстан от 08.12.2017 №1499-п «Об 
утверждении муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и 
противодействие преступности в Сабинском муниципальном районе Республики Татарстан на 
2017-2020 годы следующие изменения: 

- в таблице Паспорта Подпрограммы-1 строку «Объем финансирования Программы с 
разбивкой по годам и источникам» изложить в следующей редакции: 

Объемы и источники 
финансирования 
Подпрограммы-1 

Объемы финансирования Подпрограммы-1 в 2017-2020 годах за счет 
средств бюджета Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан составят 4 839,283 тыс. руб., в том числе по годам: 



Год Средства бюджета Сабинского муниципального 
района 

2017 3 552,283 тыс. руб. 
2018 429,000 тыс. руб. 
2019 429,000 тыс. руб. 
2020 429,000 тыс. руб. 

Всего: 4 839,283 тыс. руб. 
Кроме того, предполагаются затраты из: средств внебюджетных 

источников; иных источников, не запрещенных действующим 
законодательством. 

Объемы финансирования Подпрограммы-1 носят прогнозный 
характер и будут уточнятся в соответствии с Решением Совета 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан о бюджете 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан на очередной 
финансовый год (очередной финансовый год и плановый период. 

Расчет финансовых средств по разделам Подпрограммы-1 
представлены согласно Приложению №2 Подпрограммы-1 

»; 
- раздел 3 Подпрограммы-1 изложить в следующей редакции: 

«3. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы-1 
Объемы финансирования Подпрограммы-1 в 2017-2020 годах за счет средств 

бюджета Сабинского муниципального района Республики Татарстан составят 4 839,283 
тыс. руб., в том числе по годам: 

Год Средства бюджета Сабинского 
муниципального района 

2017 3 552,283 тыс. руб. 
2018 429,000 тыс. руб. 
2019 429,000 тыс. руб. 
2020 429,000 тыс. руб. 

Всего: 4 839,283 тыс. руб. 

Кроме того, предполагаются затраты из: средств внебюджетных источников; иных 
источников, не запрещенных действующим законодательством. 

Объемы финансирования Подпрограммы-1 носят прогнозный характер и будут 
уточнятся в соответствии с Решением Совета Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан о бюджете Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый 
период).»; 

- приложение №1 к Подпрограмме-1 изложить в новой редакции согласно 
Приложению №2 к настоящему постановлению. 

3. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» по адресу: http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте Сабинского 
муниципального района по адресу: http://saby.tatarstan.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Руководитель Р.М. Гасимов 

http://pravo.tatarstan.ru
http://saby.tatarstan.ru


ПОДПРОГРАММА 
ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА 

В САБИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА 
2017-2020 ГОДЫ 

Наименование 
подпрограммы-2 

Муниципальная Подпрограмма «Профилактика терроризма и 
экстремизма в Сабинском муниципальном районе Республики 
Татарстан на 2017-2020 годы» (далее - Подпрограмма-2) 

Координатор 
подпрограммы-2 

Исполнительный комитет Сабинского муниципального района РТ. 

Основной разработчик 
подпрограммы-2 

Исполнительный комитет Сабинского муниципального района РТ; 
Антитеррористическая комиссия в Сабинском муниципальном 
районе Республики Татарстан (по согласованию); 
Отдел МВД России по Сабинскому району (по согласованию); 
МКУ «Управления образования Исполнительного комитета района 
РТ»; 
Отдел культуры Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан; 
Отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального района. 

Исполнительный комитет Сабинского муниципального района РТ; 
Антитеррористическая комиссия в Сабинском муниципальном 
районе Республики Татарстан (по согласованию); 
Отдел МВД России по Сабинскому району (по согласованию); 
МКУ «Управления образования Исполнительного комитета района 
РТ»; 
Отдел культуры Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан; 
Отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального района. 

Цель подпрограммы-2 Повышение уровня защищенности жизни и спокойствия граждан, 
проживающих на территории Сабинского муниципального района, 
их законных прав и интересов на основе противодействия 
экстремизму и терроризму, профилактики и предупреждения их 
проявлений в районе. 

Задачи подпрограммы-
2 

-Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, 
профилактика и предотвращение конфликтов на социальной, 
этнической и конфессиональной почве; 
-Формирование общественного мнения, направленного на создание 
атмосферы нетерпимости населения к проявлениям 
террористической и экстремистской идеологии; 
- Формирование толерантности и межэтнической культуры в 
молодежной среде, профилактика агрессивного поведения; 
-Информирование населения Сабинского муниципального района 
по вопросам противодействия терроризму и экстремизму; 
-Организация воспитательной работы среди детей и 
молодежи, направленной на устранение причин и условий 
способствующих совершению действий экстремистского 
характера. 

Сроки реализации 
подпрограммы-2 

2017 - 2020 годы. 



Объемы и источники 
финансирования 
Подпрограммы-2 

Объемы финансирования Подпрограммы-2 в 2017-2020 годах за 
счет средств бюджета Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан составят 1 744,100 тыс. руб., в том числе по 
годам: 

Год Средства бюджета Сабинского муниципального 
района 

2017 1 744,100 тыс. руб. 
2018 0 
2019 0 
2020 0. 

Всего: 1 744,100 тыс. руб. 
Кроме того, предполагаются затраты из: средств внебюджетных 

источников; иных источников, не запрещенных действующим 
законодательством. 

Объемы финансирования Подпрограммы-2 носят прогнозный 
характер и будут уточнятся в соответствии с Решением Совета 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан о 
бюджете Сабинского муниципального района Республики Татарстан 
на очередной финансовый год (очередной финансовый год и 
плановый период. 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы-2 

Итоговые результаты реализации подпрограммы: 
-совершенствование форм и методов работы органов местного 
самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма, 
проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, 
противодействию этнической дискриминации на 
территории Сабинского муниципального района; 
- распространение культуры интернационализма, согласия, 
национальной и религиозной терпимости в среде учащихся; 
-формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и 
экстремистских проявлений; 
-формирование толерантного сознания к представителям иных 
этнических и конфессиональных сообществ; 
-укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы 
межэтнического согласия и толерантности; 
-формирование единого информационного пространства для 
пропаганды и распространения на территории Сабинского 
муниципального района идей толерантности, гражданской 
солидарности, уважения к другим культурам, в том числе через 
муниципальные средства массовой информации. 

1. Общая характеристика сферы реализации Подпрограммы-2. 
Основные проблемы и пути их решения 

Разработка и принятие Подпрограммы «Профилактика терроризма и 
экстремизма в Сабинском муниципальном районе Республики Татарстан на 2017-2020 
годы (далее - подпрограмма) обусловлена необходимостью дальнейшего объединения 
усилий органов местного самоуправления в сфере противодействия терроризму и 
экстремизму, повышения уровня координации их деятельности и осуществления 
постоянного взаимодействия в вопросах подготовки и реализации эффективных мер 



по противодействию терроризму и экстремизму, обеспечение готовности сил и средств 
к ситуационному реагированию на возникающие террористические угрозы, 
минимизации и ликвидации последствий их проявлений, осуществление комплексного 
подхода к профилактике терроризма и экстремизма, выявление и снижение 
негативного влияния условий и факторов, способствующих возникновению 
проявлений терроризма и экстремизма. 

Международный и отечественный опыт противодействия терроризму 
свидетельствует о том, что силовые методы способны локализовать лишь конкретную 
угрозу совершения террористического акта. Вместе с тем для радикального снижения 
угрозы терроризма необходимо разрушить систему воспроизводства его 
инфраструктуры, основу которой составляет идеология терроризма, ее вдохновители и 
носители, а также каналы распространения. 

Основу для разработки и реализации Подпрограммы составляют Конституция 
Российской Федерации, Федеральный закон от 6 марта 2006 года № 35-Ф3 «О 
противодействии терроризму», Федеральный закон от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О 
противодействии экстремистской деятельности», Федеральный закон от 26 сентября 
1997 года № 125-ФЗ «О свободе совести и религиозных объединениях» другие 
федеральные законы в области обеспечения безопасности личности, общества и 
государства, Указ Президента Российской Федерации от 15 февраля 2006 года№116 « 
О мерах по противодействию терроризму», Концепция противодействия терроризму 
в Российской Федерации от 5 октября 2009 года, Стратегия государственной 
национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, а также другие 
стратегии, концепции, основы, содержащие положения, направленные на 
гармонизацию межнациональных, межрелигиозных отношений и патриотическое 
воспитание молодежи. 

Сегодня в Сабинском муниципальном районе проживают представители 
различных национальностей. Исторически на территории района сложился 
позитивный характер этноконфессиональных отношений. Состояние общественно-
политических, межнациональных и межконфессиональных отношений в целом 
характеризуется стабильностью, доброжелательностью, конструктивным 
взаимодействием и сотрудничеством представителей различных социальных групп, 
национальностей и вероисповеданий. 

Ведущую роль в обеспечении позитивного межнационального (межэтнического) 
и межконфессионального взаимодействия традиционно играют представители 
татарского и русского народов, составляющие большинство по отношению к 
представителям всех остальных народов, проживающих в Сабинском муниципальном 
районе Республики Татарстан. 

В Сабинском муниципальном районе по состоянию на 01.01.2017 года 
численность населения составляла 31,8 тыс. человек, из которых -96 процента 
составляют татары, включая крещеных татар, 3 процента - русские, 1 процент -
представители других национальностей. 

Традиции добрососедства, сложившиеся в Татарстане в течение длительного 
совместного проживания представителей различных культур и религий, сохраняются 
и в настоящее время. Это подтверждается результатами социологических 
исследований, проведенных в 2016 году. По данным исследований, 76,7 процента 
татарстанцев оценивают межэтнические отношения в республике как стабильные, 67,1 
- также оценили межконфессиональные отношения. Лишь 7,6 процента населения 



считает достаточно высокой вероятность возникновения межэтнического конфликта и 
6,2 процента - межконфессионального. 

В последние годы все большую актуальность для республики приобретает 
нарастающий процесс радикализации определенных слоев населения, в первую 
очередь исповедующих ислам, их вовлечения в деятельность запрещенных на 
территории Российской Федерации религиозных организаций и объединений, к числу 
которых относятся международная террористическая организация "Хизб ут-Тахрир 
аль-Ислами", международные религиозные объединения "Таблиги-Джамаат" и "Ат-
такфир валь-хиджра". 

За последние 2 года правоохранительными органами Республики Татарстан 
выявлена и пресечена деятельность 6 вооруженных групп экстремистской 
направленности, участники которых вели целенаправленную подготовку к 
совершению масштабных террористических актов на территории Республики 
Татарстан. 

Необходимо отметить, что наметившаяся тенденция ухудшения обстановки в 
сфере противодействия терроризму и экстремизму может быть обусловлена: 

увеличением степени угроз и рисков проявления актов экстремизма и 
терроризма в связи с активизацией на территории Российской Федерации деятельности 
международных террористических и экстремистских организаций; 

недостаточностью информационно-пропагандистской работы среди населения; 
отсутствием в образовательных учреждениях эффективной ориентации 

учащихся на формирование общегуманитарных ценностей, основанных на 
гражданственности, толерантности, межнациональном согласии; 

недостаточной компетентностью специалистов, отвечающих за профилактику, 
предупреждение и борьбу с терроризмом, экстремизмом. 

Актуальность принятия мер антитеррористической и противоэкстремистской 
направленности возрастает в связи с проведением на территории Татарстана 
множества крупных международных мероприятий. 

Распространение экстремистской идеологии обеспечивает ресурсную 
поддержку и приток новых членов в ряды террористических организаций. Задача 
снижения террористической угрозы напрямую связана с активным противодействием 
распространению экстремистской идеологии. Основной мишенью ее воздействия 
служат подростки и молодежь как наиболее пластичная и неустойчивая среда с точки 
зрения сформированности гражданской идентичности и правосознания. 

Экстремизм - общая опасность, и победить его идеологию возможно лишь 
совместным скоординированным противодействием государственных и 
муниципальных институтов, научных и образовательных кругов, бизнес-сообщества, 
средств массовой информации и структур гражданскогоюбщества. 

Приведенные выше обстоятельства обусловили необходимость разработки 
Программы на 2017 - 2020 годы для решения сформулированных выше проблем 
системными методами. 

2. Основные цель, задачи Подпрограммы-2. Описание ожидаемых 
конечных результатов Подпрограммы-2, сроки и этапы ее реализации 

Целью Подпрограммы является повышение уровня защищенности жизни и 
спокойствия граждан, проживающих на территории Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан, их законных прав и интересов на основе 



противодействия экстремизму и терроризму, профилактики и предупреждения их 
проявлений в Сабинском муниципальном районе Республике Татарстан. 

Основными задачами Подпрограммы являются: 
-укрепление межнационального и межконфессионального согласия, 

профилактика и предотвращение конфликтов на социальной, этнической и 
конфессиональной почве; 

-формирование общественного мнения, направленного на создание атмосферы 
нетерпимости населения к проявлениям террористической и экстремистской 
идеологии. 

Для решения задач Подпрограммы предусмотрена реализация следующих 
мероприятий, направленных на: 

-противодействие терроризму и экстремизму и защиту жизни граждан, 
проживающих на территории Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан; 

-достижение необходимого уровня правовой культуры граждан как основы 
толерантного сознания и поведения; 

-формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной 
атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения 
прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию. 

Для оценки эффективности мероприятий Подпрограммы предлагается 
использовать следующие показатели: 

-доля населения, оценивающего как справедливые меры наказания террористов 
и экстремистов; 

-доля населения, оценивающего как достаточные меры борьбы 
правоохранительных органов с проявлениями терроризма и экстремизма. 

Срок реализации Подпрограммы рассчитан на период 2017 - 2020 годов. 
Основные цель, задачи, индикаторы оценки результатов, предусмотренных 

Подпрограммой, представлены в приложении №1 к Подпрограмме. 

3. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы-2 
Объемы финансирования Подпрограммы-2 в 2017-2020 годах за счет средств 

бюджета Сабинского муниципального района Республики Татарстан составят 1 744,100 
тыс. руб., в том числе по годам: 

Год Средства бюджета Сабинского 
муниципального района 

2017 1 744,100 тыс. руб. 
2018 0 
2019 0 
2020 0 

Всего: 1 744,100 тыс. руб. 

Кроме того, предполагаются затраты из: средств внебюджетных источников; 
иных источников, не запрещенных действующим законодательством. 

Объемы финансирования Подпрограммы-2 носят прогнозный характер и будут 
уточнятся в соответствии с Решением Совета Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан о бюджете Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый 
период). 



4. Механизм реализации Подпрограммы-2 

Планирование, взаимодействие, координацию и общий контроль за исполнением 
осуществляет заказчик - координатор Подпрограммы, который ежегодно уточняет 
целевые показатели и затраты на мероприятия подпрограммы, механизм ее реализации 
и состав исполнителей, запрашивает у исполнителей, ответственных за выполнение 
мероприятий, сведения о ходе выполнения Подпрограммы. 

Реализация Подпрограммы осуществляется в соответствии с ежегодным планом, 
содержащим перечень мероприятий с указанием сроков их выполнения, бюджетных 
ассигнований. 

Исполнители Подпрограммы, ответственные за ее реализацию, представляют 
заказчику - координатору Подпрограмму ежеквартально, до 10 числа месяца, 
следующего за отчетным периодом, информацию об исполнении мероприятий 
нарастающим итогом и в целом за отчетный год. 

Годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности Подпрограммы (далее 
годовой отчет) формируется Исполнительным комитетом Сабинского 

муниципального района совместно с соисполнителями до 1 февраля года, следующего 
за отчетным, для формирования итоговой информации по Подпрограмме и 
направления Главе Сабинского муниципального района и Руководителю 
Исполнительного комитета Сабинского муниципального района до 1 марта года, 
следующего за отчетным. 

Годовой отчет содержит: 
-конкретные результаты, достигнутые за отчетный период; 
-перечень мероприятий, выполненных и не выполненных (с указанием причин) в 

установленные сроки; 
-анализ факторов, повлиявших на ход реализации Подпрограммы; 
-информацию о внесенных ответственным исполнителем изменениях в 

Подпрограмму; 
иную информацию. 
Внесение изменений в Подпрограмму осуществляется ответственным 

исполнителем мероприятий в соответствии с установленными требованиями. 
Выполнение мероприятий Подпрограммы и эффективность использования 

финансовых средств планируется регулярно рассматривать на заседаниях 
Антитеррористической комиссии Сабинского муниципального района с 
заслушиванием руководителей учреждений, организаций и предприятий -
исполнителей Подпрограммы. 

5. Оценка экономической, социальной и экологической эффективности 
Подпрограммы-2 

Выполнение мероприятий Подпрограммы-2 позволит обеспечить: 
-совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления 

Сабинского муниципального района по профилактике терроризма и экстремизма, 
радикальных религиозных течений, проявлений ксенофобии, национальной и расовой 
нетерпимости, противодействию этнической дискриминации на территории; 

-гармонизацию межнациональных отношений, повышение уровня 
этносоциальной комфортности; 



-формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских 
проявлений, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям 
иных этнических и конфессиональных сообществ; 

-укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического 
согласия и толерантности; 
-распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и 
религиозной терпимости среди населения Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан. 



Приложение №1 
к Подпрограмме-2 
«Профилактика терроризма и экстремизма 
в Сабинском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2017-2020 годы» 

Цель, задачи, индикаторы оценки результатов Подпрограммы 
«Профилактика терроризма и экстремизма в Сабинском муниципальном районе Республики Татарстан на 2017-2020 

годы» и финансирование по мероприятиям Подпрограммы-2 

Наименование основных мероприятий Исполнители Сроки 
выполнен 

ия 
основных 
мероприят 

ий 

Индикаторы 
оценки конечных 

результатов, 
единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование (источники), тыс. руб Наименование основных мероприятий Исполнители Сроки 
выполнен 

ия 
основных 
мероприят 

ий 

Индикаторы 
оценки конечных 

результатов, 
единицы 

измерения 

2017 
(базо-
вый) 
год 

2018 год 2019 год 2020 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цель Повышение уровня защищенности жизни и спокойствия граждан, проживающих на территории Сабинского муниципального района Республики Татарстан, их законных прав и интересов на 
основе противодействия экстремизму и терроризму, профилактики и предупреждения их проявлений в Сабинском муниципальном районе Республики Татарстан 

Задача 1: Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика и предотвращение конфликтов на социальной, этнической и конфессиональной почве 

1.1 .Проведение в общеобразовательных 
организациях, организациях среднего 
профессионального образования лекций, 
бесед, направленных на профилактику 
проявлений экстремизма, терроризма, 
преступлений против личности, общества и 
государства. Систематическое проведение 
классных часов в образовательных 
организациях всех типов, направленных на 
развитие у учащихся толерантности в 
межнациональных и межконфессиональных 
отношениях. 

МКУ «Управления 
образования ИК», 
представители 
религиозных конфессий 
района, ОМВД (по 
согласованию) 

2017-
2020 годы 

доля населения, 
оценивающего 
как справедливые 
меры наказания 
террористов и 
экстремистов 
(проценты) 

40 50 55 60 

1.2.Организовать информационно-
пропагандистскую деятельность, 
направленную против религиозно-
националистического экстремизма: 
проводить семинары и конференции, 

ОК, ОМВД РФ (по 
согласованию, АТК. 

2017-
2020 годы 

40 50 55 60 



издавать брошюры, плакаты, 
информационные буклеты и др. 

1.3. Направление представителей на курсы 
повышения квалификации для лиц, 
обеспечивающих профилактическую работу 
по противодействию терроризму и 
экстремизму (государственные и 
муниципальные служащие, представители 
общественных организаций), организованные 
на базе Института непрерывного образования 
ФГАОУ ВПО «КФУ» 

ИК, АТК. 2017-2020 
годы 

1.4. Организация и проведение исследования 
этнических диаспор и сообществ мигрантов 
для оценки их потенциальной роли в 
экстремистской и террористической 
деятельности 

АТК, МКУ «Управления 
Образования ИК», ТП 
УФМС РФ по РТ (по 
согласованию) 

207-2020 
годы 

1.5. Проведение мониторинга 
распространения в Сабинском 
муниципальном районе религиозного 
экстремизма, причин радикализации 
молодежи. Выработка предложений по 
решению указанных проблем. 

ОМВД РФ (по 
согласованию), АТК, 
МКУ «Управления 
Образования ИК», 
мусульманские 
религиозные 
организации (по 
согласованию), местные 
православные 
религиозные 
организации (по 
согласованию) 

2017-2020 
годы 

1.6.Реализация дополнительных мер: 
-по обеспечению занятости молодежи, 
проведению досуга и расширению 
возможностей получения профессионального 
образования; 
-по развитию общественного движения 
молодежи (в том числе правоохранительного 
движения «Форпост») 

ОДМС, ОК, ЦЗН (по 
согласованию), МКУ 
«Управления 
Образования ИК», 

2017-2020 
годы 

1.7.Осуществление взаимодействия с 
религиозными учреждениями, 
действующими на территории 
муниципального района, по вопросам 
профилактики терроризма и экстремизма 
среди верующей молодежи 

ОМВД РФ (по 
согласованию), АТК, 
МКУ «Управления 
Образования ИК», 
ОДМС, главы поселений 
(по согласованию) 

2017-2020 
годы 



Задача 2: Фор мирование общественного мнения, направленного на создание атмосферы нетерпимости населения к проявлениям 
террористической и экстремистской идеологии 

2.1.С целью разъяснения населению 
основных канонов православной церкви и 
традиционного ислама создание на 
официальном сайте Сабинского 
муниципального района отдельного раздела 

ИК, АТК, МКУ 
«Управления 
Образования ИК» 

2018 год доля населения, 
оценивающего 
как достаточные 
меры борьбы 
правоохранитель 
ных органов с 
проявлениями 
терроризма и 
экстремизма 

30 40 45 50 

2.2. Организация участия в ежегодном летнем 
обучении лидеров молодежных 
общественных организаций, вожатых 
молодежных профильных лагерей, 
специалистов и волонтеров по вопросам 
профилактики терроризма и экстремизма, и 
терроризма в молодёжной среде 

ИК, ОДМС, АТК, МКУ 
«Управления 
Образования ИК», 
представители 
религиозных конфессий 
района. 

2017-2020 
годы 

доля населения, 
оценивающего 
как достаточные 
меры борьбы 
правоохранитель 
ных органов с 
проявлениями 
терроризма и 
экстремизма 

30 40 45 50 

2.3.Проведение художественных выставок в 
учреждениях культуры и искусства, 
направленных на пропаганду межэтнической 
взаимопомощи, согласия и укрепление 
межнациональных культурных связей 

ок 2017-
2020 годы 

доля населения, 
оценивающего 
как достаточные 
меры борьбы 
правоохранитель 
ных органов с 
проявлениями 
терроризма и 
экстремизма 

30 40 45 50 

2.4. Участие в ежегодном республиканском 
конкурсе на лучшую журналистскую работу 
по антиэкстремистской проблематике 

РГ «Саба таннары» (по 
согласованию), ТРК 
«Саба дулкыннары» (по 
согласованию) 

2017-
2020 годы 

доля населения, 
оценивающего 
как достаточные 
меры борьбы 
правоохранитель 
ных органов с 
проявлениями 
терроризма и 
экстремизма 

30 40 45 50 

-

2.5. Проведение на базе центральной 
районной библиотеки ежегодных 
межнациональных праздников на тему «У нас 
одно Отечество», встреч молодежи с 
представителями разных национальностей в 
рамках празднования Международного дня 
родного языка (21 февраля) и Дня 
толерантности (16 ноября) 

ОК, МБУ «ЦБС» (по 
согласованию), АТК, 
МКУ «Управления 
Образования ИК». 

2017-
2020 годы 

доля населения, 
оценивающего 
как достаточные 
меры борьбы 
правоохранитель 
ных органов с 
проявлениями 
терроризма и 
экстремизма 

30 40 45 50 

2.6. Продолжить освещение в СМИ проблем и 
результатов деятельности органов местного 
самоуправления и общественных 
организаций в сфере профилактики и борьбы 
с терроризмом и экстремизмом, а также 
материалов, пропагандирующих духовные и 
нравственные ценности, идеи российского 
патриотизма, межнациональной 
толерантности 

ИК, РГ «Саба таннары» 
(по согласованию), ТРК 
«Саба дулкыннары» (по 
согласованию) 

2017-
2020 годы 

доля населения, 
оценивающего 
как достаточные 
меры борьбы 
правоохранитель 
ных органов с 
проявлениями 
терроризма и 
экстремизма 

30 40 45 50 



2.7. В целях повышения бдительности 
граждан к возможным террористическим 
угрозам проводить совместно с 
правоохранительными органами 
профилактические разъяснительные беседы с 
населением (на сходах), в трудовых 
коллективах, направленные на профилактику 
проявлений терроризма, экстремизма, 
преступлений против личности, общества, 
государства 

ИК, ОМВД РФ (по 
согласованию), главы 
поселений (по 
согласованию), 
учреждения, 
организации и 
предприятия района (по 
согласованию) 

2017-
2020 годы 

2.8. Подготовка и направление в 
образовательные организации района, 
объекты с массовым пребыванием граждан 
рекомендаций (памяток) по действиям 
граждан и учащихся при возникновении 
чрезвычайных ситуаций, в том числе при 
угрозе совершения террористического акта. 

ОМВД РФ (по 
согласованию), АТК 

2017 -
2020 
годы 

2.9.Проведение разъяснительной работы и 
контроль за лицами, отбывшими уголовное 
наказание за совершение преступлений 
экстремисткой направленности, а также за 
лицами, контактировавшими с ними в местах 
лишения свободы, в целях предупреждения и 
пресечения противоправных действий с их 
стороны 

ОМВД РФ (по 
согласованию), ФКУ 
УИИ УФСИН России по 
РТ (по согласованию) 

2017-2020 
годы 

2.10. Освещение в районных СМИ хода 
исполнения мероприятий Программы 

РГ «Саба таннары» (по 
согласованию), ТРК 
«Саба дулкыннары» (по 
согласованию) 

2017 -
2020 годы 

2.11 .Продолжить во время проповедей и 
пятничных намазов в религиозных 
организациях района систематическое 
обращение к верующим, направленное на 
формирование и поддержание 
веротерпимости, а также способствующее 
созданию у верующих оценки терроризма и 
экстремизма как неприемлемых способов 
решения конфликтных ситуаций. 

АТК, МКУ «Управления 
Образования ИК» (по 
согласованию), местные 
мусульманские 
религиозные 
организации (по 
согласованию), местные 
православные 
религиозные 
организации (по 
согласованию) 

2017-
2020 годы 

2.12.Изготовлять и размещать (раздавать) 
средства наружной рекламы и наглядно-
агитационную продукцию (плакаты, 

ИК, главы поселений (по 
согласованию), ОМВД 
РФ (по согласованию), 

2017-2020 
годы 



листовки, календари и т.д.) 
антитеррористической направленности 

учреждения, 
организации и 
предприятия района (по 
согласованию) 

Задача 3: Организация деятельности органов внутренних дел в обеспечении общественной безопасности и внедрение современ 
технических средств для обеспечения правопорядка и безопасности в общественных местах 

1НЫХ 

3.1. Организовать проведение ежегодного 
муниципального конкурса "Территория 
Закона" в Сабинском муниципальном 
районе. 

ИК СМР, 
ОМВД (по 

согласованию) 

2017-
2020 г.г. 

удельный вес 
преступлений в 
общем числе 
зарегистрированн 
ых, совершенных 
в общественных 
местах, 
процентов 

22,7 
% 

22,4 % 22,1 % 2 1 , 8 % 

3.2. Оснастить объекты особой важности, 
образовательные и дошкольные 
учреждения техническими средствами 
видеонаблюдения, кнопками тревожной 
сигнализации с подключением к ПЦО ОВО 

ИК СМР, МКУ «УО 
СМР», ОМВД (по 

согласованию) 

2017-
2020 г.г. 

удельный вес 
преступлений в 
общем числе 
зарегистрированн 
ых, совершенных 
в общественных 
местах, 
процентов 

22,7 
% 

22,4 % 22,1 % 2 1 , 8 % 

1 744,100 0 0 0 

3.3. С целью проверки 
антитеррористической защищенности 
подвальных и чердачных помещений, а 
также профилактики правонарушений 
несовершеннолетних проводить 
регулярные рейды по отработке данных 
помещений 

ОМВД (по 
согласованию), Главы 
сельских поселений 

2017-
2020 г.г. 

удельный вес 
преступлений в 
общем числе 
зарегистрированн 
ых, совершенных 
в общественных 
местах, 
процентов 

22,7 
% 

22,4 % 22,1 % 2 1 , 8 % 

3.4. Организовать проведение в зданиях с 
массовым пребыванием людей учебных 
занятий по действиям в случаях 
возникновения чрезвычайных ситуаций 

ИК СМР, ОМВД (по 
согласованию) 

2017-
2020 г.г. 

удельный вес 
преступлений в 
общем числе 
зарегистрированн 
ых, совершенных 
в общественных 
местах, 
процентов 

22,7 
% 

22,4 % 22,1 % 2 1 , 8 % 

3.5. Обеспечить систематическое 
проведение классных часов в 
образовательных учреждениях всех типов 
по разъяснению общественной опасности 
любых форм экстремизма, особенно 
проповедующих межнациональную и 
межрелигиозную вражду 

ИК СМР, МКУ «УО 
СМР», ОМВД (по 

согласованию) 

2017-
2020 г.г. 

удельный вес 
преступлений в 
общем числе 
зарегистрированн 
ых, совершенных 
в общественных 
местах, 
процентов 

22,7 
% 

22,4 % 22,1 % 2 1 , 8 % 

-

3.6. Проводить целевые мероприятия по 
предупреждению и противодействию 
проявлениям терроризма и экстремизма, 
вовлечению в экстремистскую деятельность 
несовершеннолетних, учащейся молодёжи 

ОМВД (по 
согласованию) ИК 

СМР, МКУ «УО 
СМР», о д м с ИК СМР, 

МКУ «ОК ИК СМР» 

2017-
2020 г.г. 

удельный вес 
преступлений в 
общем числе 
зарегистрированн 
ых, совершенных 
в общественных 
местах, 
процентов 

22,7 
% 

22,4 % 22,1 % 2 1 , 8 % 

3.7. Изготовить и разместить наглядную 
агитацию для населения в сельских 
поселениях и в местах массового 
пребывания граждан о действиях при 
угрозе возникновения террористических 
актов и повышения бдительности граждан 

ИК СМР, ОМВД, (по 
согласованию), 
организации и 

учреждения 

2017-
2020 г.г. 

удельный вес 
преступлений в 
общем числе 
зарегистрированн 
ых, совершенных 
в общественных 
местах, 
процентов 

22,7 
% 

22,4 % 22,1 % 2 1 , 8 % 



3.8. Проводить мониторинг общественных 
и религиозных объединений с целью 
выявления происходящих в них процессов, 
а также не зарегистрированных 
общественных и религиозных 
объединений. 

ИК СМР, ОМВД, (по 
согласованию, 
организации и 

учреждения 

2017-
2020 г.г. 

3.9. Проводить работу по оснащению 
культовых объектов (мечетей, церквей) 
техническими средствами охраны и 
системами видеонаблюдения 

Мухтасибат и Приход 2017-
2020 г.г. 

3.10. Проводить сходы граждан и встреч с 
трудовыми коллективами, в том числе с 
привлечением представителей 
религиозных конфессий (мусульманских и 
православных) с целью проведения 
разъяснительной работы среди населения о 
действиях при угрозе возникновения 
террористических актов и повышения 
бдительности граждан 

ИК СМР, главы 
сельских поселений, 

ОМВД (по 
согласованию, 
организации и 

учреждения 

2017-
2020 г. г. 

3.11. Установить в местах массового 
пребывания граждан системы 
видеонаблюдения, кнопки тревожной 
сигнализации, установить приборы 
освещения в подъездах жилых домов и 
придомовых территорий, улиц, скверов, 
парков и других общественных мест 

ИК СМР, ОМВД (по 
согласованию) 
главы сельских 

поселений 

2017-
2020 г. г. 

3.12. Проводить работу с собственниками 
жилья по установлению систем 
видеонаблюдения в жилом секторе в целях 
обеспечения круглосуточного контроля за 
подъездами и дворовыми территориями, а 
также входами в технические помещения 
жилых зданий 

ИК СМР, ОМВД (по 
согласованию) 

2017-
2020 г.г. 

3.13. Организовать работу с 
индивидуальными предпринимателями и 
организациями по установке 
видеонаблюдения на объектах и 
прилегающей территории 

ОМВД (по 
согласованию) 

2017-
2020 г.г. 

3.14. Проводить ежегодный конкурс 
профессионального мастерства на звание 
«Лучший сельский участковый 
уполномоченный полиции», «Лучший по 
профессии» и «Лучший участковый пункт 
полиции» 

ИК СМР, ОМВД (по 
согласованию) 

2017-
2020 г.г. 

3.15. Разработать и распространить среди 
населения памятки (листовки) о порядке 
Действия при совершении в отношении 

ИК СМР, ОМВД (по 
согласованию), МКУ 

«УО СМР» УСЗ 

2017-
2020 г.г. 



граждан правонарушений и другие 
материалы по профилактике социального 
мошенничества 
3.16. Организовать комплексное 
обследование имеющихся участковых 
пунктов полиции 

ИК СМР, ОМВД (по 
согласованию) 

2017-
2020 г.г. 

3.17. Проводить ежегодную акцию с 
участием участковых уполномоченных 
полиции «Разрешите представиться» 

Главы сельских 
поселений, ОМВД (по 

согласованию) 

2017-
2020 г.г. 

- - -

3.18. Организовать проведение ежегодного 
социологического исследования по 
изучению общественного мнения о 
деятельности полиции 

Территориальный отдел 
государственной 

статистики 

2017-
2020 г.г. 

3.19. Изготовить методические материалы, 
буклеты, информационные листовки, 
стикеры, баннеры, плакаты по профилактике 
правонарушений с целью использования их 
при проведении цикла лекций и бесед в 
образовательных учреждениях, 
распространения в общественном 
транспорте, местах массового отдыха 
граждан 

ИК СМР, 
о м в д 

(по согласованию) 

2017-
2020 г.г. 

3.20. Проводить совместные оперативно-
профилактические мероприятия по 
выявлению нелегально пребывающих на 
территории Российской Федерации 
иностранных граждан и лиц без гражданства, 
в том числе незаконно осуществляющих 
трудовую деятельность 

ОМ ОМВД(по 
согласованию), ОМВД 

2017-
2020 г.г. 

3.21. Проводить разъяснительную работу в 
СМИ по вопросам профилактики 
правонарушений со стороны иностранных 
граждан и лиц без гражданства и их 
правового положения в Российской 
Федерации, в том числе оформления 
разрешения на временное проживание и вида 
на жительство, приобретения гражданства 
Российской Федерации. 

СМИ, 
ОМ ОМВД(по 

согласованию) 

2017-
2020 г.г. 

Плановые мероприятия 

4.1. Проведение ежегодного месячника 
безопасности в образовательных 
организациях района, занятий по 

МКУ «Управления 
Образования ИК», 
ОМВД РФ (по 
согласованию) 

2 0 1 7 -
2020 годы 



профилактике заведомо ложных сообщений 
об актах терроризма 

4.2.Проведение заседаний АТК с 
обсуждением актуальных вопросов, 
направленных на обеспечение безопасности 
граждан. 

ИК, АТК. 2017-2020 
годы (в 
соответств 
ии с 
ежегодно 
утверждае 
мым 
планом 
работы 
комиссии) 

4.3 .Проведение оперативно-разыскных 
мероприятий, направленных на выявление 
лиц, являющихся приверженцеами 
экстремистской идеологии, а также 
террористов и их пособников 

ОМВД РФ (по 
согласованию), 

2 0 1 7 -
2020 годы 

4.4. Организация и проведение учений и 
командно-штабных тренировок с 
руководителями учреждений, организаций и 
предприятий по действиям персонала при 
возникновении угрозы террористического 
акта 

ОМВД РФ (по 
согласованию) 

2 0 1 7 -
2020 годы 

4.5. Регулярное проведение проверок 
состояния антитеррористической 
защищенности потенциально опасных 
объектов образования, социально-культурной 
сферы, энергетики, водоснабжения, взрыво-
и пожароопасных предприятий, объектов 
транспортной инфраструктуры 

АТК, ОМВД РФ (по 
согласованию), 
учреждения, 
организации и 
предприятия района (по 
согласованию) 

2017-2020 
годы 

4.6. Осуществлять межведомственный обмен 
информацией о заброшенных домах, зданиях, 
и помещениях, расположенных 
на территории Сабинского муниципального 
района. 

главы поселений (по 
согласованию), ОМВД 
РФ (по согласованию), 
АТК. 

2017-2020 
годы 

5. Мероприятия Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013 - 2018 годы, утвержденного Президентом Российской Федерации 26 апреля 
2013 года (№ Пр-1069) 

5.1.Организовать подбор 
квалифицированных специалистов 
(коллективов), в том числе постоянно 
работающих в информационно 

МКУ «Управления 
Образования ИК», 
ОМВД РФ (по 
согласованию), отдел по 

2 0 1 7 -
2020 годы 



телекоммуникационной сети «Интернет» по 
оказанию адресного профилактического 
воздействия на категории лиц, наиболее 
подверженных или уже подпавших под 
воздействие идеологии терроризма 
(молодежь; лица, получившие религиозное, 
преимущественно исламское, образование за 
рубежом; преступники, отбывшие наказание 
за террористическую (экстремистскую) 
деятельность, родственники членов 
бандподполья) 

делам молодежи и 
спорту Сабинского 
муниципального района, 

5.2.Обеспечить подготовку и размещение 
информации антитеррористического 
содержания, в том числе видеороликов, в 
социальных сетях и блогах на районных 
информационных ресурсах сети Интернет 

МКУ «Управления 
Образования ИК», отдел 
по делам молодежи и 
спорту Сабинского 
муниципального района, 
Отдел культуры, ОМВД 
РФ (по согласованию), 

2017-2020 
годы 

5.3.Задействовать систему кинопроката в 
распространении документальных и 
художественных фильмов (в том числе 
видеофильмов) антитеррористической и 
антиэкстремистской направленности 

Отдел культуры, 2 0 1 7 -
2020 годы 

5.4.Организовать и проводить культурно-
просветительские мероприятия, 
направленные на гармонизацию 
межнациональных отношений (фестивали, 
спектакли) 

Отдел культуры, МКУ 
«Управления 
Образования ИК», 
редакция газеты «Саба 
таннары» (по 
согласованию) 

2 0 1 7 -
2020 годы 

5.5.Систематически демонстрировать 
кинофильмы, организовывать выступления 
коллективов народного творчества, показ 
спектаклей, проведение выставок, круглых 
столов, семинаров по теме «Укрепление 
международного сотрудничества как важный 
фактов противодействия терроризму» 

Отдел культуры, МКУ 
«Управления 
Образования ИК» 

2017-2020 
годы 

5.6.Организовать и проводить мероприятия в 
области народного творчества, направленные 
на духовное и патриотическое воспитание 
молодежи 

Отдел культуры, отдел 
по делам молодежи и 
спорту Сабинского 
муниципального района 

2017-2020 
годы 

• -

5.7.0беспечить использование средств 
наружной рекламы и оборудования, 

ИК CMP, АТК 
Сабинского MP (по 

2017-2020 
годы 



установленных в местах массового 
пребывания граждан, для информационно-
пропагандистского воздействия в целях 
предупреждения распространения идеологии 
терроризма 

согласованию), П Ч - 129 
ОМВД РФ (по 
согласованию), главы 
поселений (по 
согласованию), 

5.8.Для изучения общественного мнения в 
области противодействия терроризму 
организовать проведение социологических 
исследований 

МКУ «Управления 
Образования ИК», 
ОМВД РФ (по 
согласованию), 

2017-2020 
годы 

5.9.Разработать (внести корректировки в 
действующие) планы и программы, 
предусматривающие мероприятия, 
направленные на воспитание патриотически 
настроенного и физически развитого 
молодого поколения, ориентированного на 
личный созидательный труд как основу 
жизненного успеха и важную предпосылку 
профилактики терроризма и экстремизма 

МКУ «Управления 
Образования ИК», отдел 
по делам молодежи и 
спорту Сабинского 
муниципального района, 
Отдел культуры, 
редакция газеты «Саба 
таннары» (по 
согласованию) 

2017-2020 
годы 

5.10.Осуществлять мониторинг деятельности 
молодежных объединений, ведущих работу в 
сфере гражданско-патриотического и 
духовно-нравственного воспитания 
молодежи 

Отдел по делам 
молодежи и спорту 
Сабинского 
муниципального района, 
Отдел культуры, ОМВД 
РФ (по согласованию) 

2017-2020 
годы 



Список использованных сокращений 

1. ИК - Исполнительный комитет Сабинского муниципального района; 
2. МБ - Местный бюджет; 
3. МКУ «Управления образования ИК» - МКУ «Управления 

образования Исполнительного комитета района РТ»; 
4. РЦДТ - Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования детей «Центр детского творчества Сабинского 
муниципального района РТ»; 

5. ОДМС - Отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального района; 

6. ОК - Отдел культуры Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района; 

7. СП - Сельские поселения Сабинского муниципального района; 
8. ОМВД - Отдел Министерства внутренних дел России по Сабинскому 

району; 
9. РГ «Саба таннары» - филиала ОАО «ТАТМЕДИА» Редакция 

газеты «Саба таннары»; 
10. ТРК «Саба дулкыннары» - филиала ОАО «ТАТМЕДИА» 

Телерадиокомпания «Саба дулкыннары»; 
11. ЦБС - МБУ «Сабинская ЦБС»; 
12. АТК - Антитеррористическая комиссия в Сабинском муниципальном 

районе; 
13. УФМС - Территориальный пункт управления УФМС России по 

Республике Татарстан в Сабинском районе; 
14. Главы СП - Главы сельских поселений; 
15. ЦЗН - ГКУ «Центр занятости населения Сабинского района»; 
16. ЦСКС - Централизованная сельская клубная система; 
17. МКУ «УГЗ СМР РТ» - Муниципальное казенное учреждение 

«Управление гражданской защиты Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан» 



Приложение №2 
к постановлению Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан от 

Приложение №1 
к Муниципальной подпрограмме «Организация 
деятельности по профилактике правонарушений 
и преступлений в Сабинском муниципальном 
районе Республики Татарстан на 2017-2020 
годы» 

Программные мероприятия 
Муниципальной подпрограммы «Организация деятельности по профилактике правонарушений и преступлений 

в Сабинском муниципальном районе Республики Татарстан на 2017-2020 годы» 

Наименование 
основных 

мероприятий 

Исполнители Сроки 
выполнен 

ия 

Индикаторы 
оценки 

конечных 

Значения индикаторов Финансирование за счет средств местного 
бюджета, 
(тыс. руб.) 

основных 
мероприя 

тий 

результатов, 
единицы 

измерения 
20

15
 

(б
аз

ов
ы

й)
 

ч о и 
г-

ч 
2 
ОО 

ч о и ^ 
ч о и 
о сч 

ч о и 
г» 

ч о и 
00 

ч о и 
ч 
2 
о Г-4 20

15
 

(б
аз

ов
ы

й)
 

о (Ч о <ч о сч о <ч о сч о о О Сч| 

1 2 3 4 5 7 8 9 10 12 13 14 15 
Цель: Совершенствование деятельности по п рофилактике правонарушений и преступлений в Сабинском муниципальном районе Республики Татарстан 

Задача 1: Снижение уровня преступности на территории Сабинского муниципального района Республики Татарстан 
1.1. Проводить совместные 
профилактические мероприятия 
по выявлению фактов продажи 
спиртосодержащей продукции 
домашней выработки 
(самогона) в жилом секторе, а 
также по изъятию из оборота 
контрафактных товаров и 
алкогольной продукции, не 

ОМВД (по 
согласованию), 
Госалкогольна 

я инспекция 
(по 

согласованию), 
Главы 

сельских 
поселений 

2017-
2020 г.г. 

Количество 
преступлений, 
совершенных 

на 100 тыс. 
населения 
(единиц) 

474 464 454 444 434 



отвечающей требованиям 
безопасности для жизни и 
здоровья населения, а также по 
пресечению фактов реализации 
несовершеннолетним 
алкогольной и 
спиртосодержащей продукции. 
1.2. Осуществлять контроль за 
технической оснащенностью и 
пожарной безопасностью 
объектов хранения финансовых 
и материальных ценностей, в 
том числе при их 
транспортировке, привлекать 
должностных лиц к 
административной 
ответственности при 
непринятии мер по устранению 
причин и условий, 
способствовавших совершению 
преступлений 

ОМВД (по 
согласованию) 

2017-
2020 г. г. 

1.3. Проверять законность 
функционирования на 
территории учреждений 
социальной сферы (в т.ч. 
детских клубов, центра 
внешкольной работы) 
коммерческих организаций, в 
том числе оказывающих 
платные услуги и др. 

ОМВД (по 
согласованию), 

УСЗ (по 
согласованию), 
одмс ИК» 

CMP 

2017-
2020 г.г. 

1.4. Совершенствовать базу 
данных: о семьях и 
несовершеннолетних, 
находящихся в социально 
опасном положении 

ИК СМР, кдн 
и ЗП, 

УСЗ (по 
согласованию), 

ГАУЗ 
«Сабинская 

ЦРБ» (по 
согласованию), 

МКУ «УО 
СМР» 

2017-
2020 г.г. 

1.5. Совершенствовать базу 
данных: о беспризорных и 
безнадзорных 
несовершеннолетних, 
помещенных в 
специализированные 
учреждения для 
несовершеннолетних, 

ИК СМР, к д н 
и ЗП, 

ОМВД (по 
согласованию), 

УСЗ (по 
согласованию), 

МКУ «УО 
СМР», ГАУЗ 

2017-
2020 г.г. 



нуждающихся в социальной 
реабилитации 

«Сабинская 
ЦРБ» (по 

согласованию) 
1.6. Проводить в СМИ 
разъяснительную работу по: 
виктимологическому всеобучу; 
проблемам преступности, 
наркомании и токсикомании 
среди молодежи, детского 
дорожно-транспортного 
травматизма, здорового образа 
жизни, пагубности вредных 
привычек, ориентации молодежи на 
духовные ценности и пропаганде 
патриотизма 

Редакция газеты 
«Сабатаннары»,) 

(по 
согласованию), 

ТРК «Саба 
дулкыннары» (по 

согласованию), 
одмсик 

CMP, МКУ «УО 
СМР», о м в д 

(по 
согласованию) 

2017-
2020 г. г. 

1.7. Освещать в СМИ: факты 
добровольной сдачи 
населением оружия и 
боеприпасов, помощь в 
предотвращении и раскрытии 
преступлений, резонансные 
преступления, связанные с 
незаконным оборотом 
наркотических средств, 
совершенные против семьи и 
несовершеннолетних, а также в 
состоянии алкогольного 
опьянения 

Редакция газеты 
«Сабатаннары», 

(по 
согласованию), 

ТРК «Саба 
дулкыннары» (по 

согласованию), 
ОМВД (по 

согласованию) 

2017-
2020 г.г. 

1.8. Организовать 
взаимодействие с 
учреждениями 
здравоохранения по выявлению 
иностранных граждан и лиц без 
гражданства, больных 
наркоманией, инфекционными 
заболеваниями, которые 
представляют опасность для 
окружающих. Принимать меры 
по аннулированию разрешения 
на временное проживание, вида 
на жительство, разрешения на 
работу. 

ОМ ОМВД(по 
согласованию), 

ОМВД (по 
согласованию), 

ГАУЗ 
«Сабинская 

ЦРБ» (по 
согласованию) 

2017-
2020 г.г. 

1.9. Организовать контроль за 
пребыванием иностранных 
граждан и лиц без гражданства, 
выявить лиц, не состоящих на 
миграционном учете 

ОМ ОМВД (по 
согласованию), 

ИК СМР, 
ОМВД (по 

согласованию) 

2017-
2020 г.г. 



1.10. Принять меры по 
обеспечению районных 
медицинских учреждений 
оборудованием и расходными 
материалами для проведения 
освидетельствования на 
предмет потребления 
наркотических и психотропных 
веществ 

ИК СМР, 
ГАУЗ 

«Сабинская 
ЦРБ» (по 

согласованию) 

2017-
2020 г.г. 

-

1.11. Проводить 
профилактические 
наркологические медицинские 
осмотры учащихся и студентов 
с целью раннего выявления 
лиц, допускающих 
немедицинское потребление 
наркотических веществ 

ГАУЗ 
«Сабинская 

ЦРБ»(по 
согласованию), 

МКУ «УО 
СМР» 

2017-
2020 г.г. 

-

1.12. Организовать 
консультации 
несовершеннолетних с 
делинктивным поведением, 
состоящих на учете в ГПДН, 
врачами психиатрами-
наркологами 

ГАУЗ 
«Сабинская 

ЦРБ» (по 
согласованию), 

ОМВ Д (по 
согласованию), 

КДН и зп 

2017-
2020 г.г. 

-

1.13. Осуществлять 
межведомственный обмен 
информации о 
несовершеннолетних, 
употребляющих наркотические, 
психотропные и токсические 
вещества, спиртные напитки, а 
также о безнадзорных детях, 
несовершеннолетних 
правонарушителях и 
неблагополучных семьях 

ГАУЗ 
«Сабинская 

ЦРБ» (по 
согласованию), 

ОМВ Д (по 
согласованию), 

УСЗ (по 
согласованию), 

КДН и зп 

2017-
2020 г.г. 

-

1.14. Стимулировать 
добровольную сдачу оружия и 
боеприпасов, незаконно 
хранящихся у населения, 
изготавливать и размещать 
агитационно-
рекламные материалы в 
общественных местах 

ИК СМР, 
ОМВД (по 

согласованию), 
Редакция газеты 
«Сабатаннары» 

(по 
согласованию), 

ТРК «Саба 
дулкыннары» (по 

согласованию) 

2017-
2020 г.г. 

-

1.15. Проводить оперативно-
профилактические мероприятия 
по борьбе с коррупцией, 

ИК СМР, 
ОМВД (по 

согласованию), 

2017-
2020 г.г. 

-



фальшивомонетничеством, 
незаконным оборотом 
алкогольной и 
спиртосодержащей продукции, 
освещать их в СМИ, размещать 
агитационно-
рекламные материалы в 
общественных местах 

Госалкогольная 
инспекция(по 

согласованию), 
СМИ 

1.16.Приобрести специальное 
оборудование, предназначенное 
для предупреждения и 
предотвращения преступлений, 
террористических актов, 
совершаемых с применением 
оружия, взрывных устройств 
(металлорамки стационарные, 
ограждения и т.п.) для 
установки при входе в 
муниципальных учреждениях. 

ИКСМР 2017-
2020 г. г. 

1.17. Содержание 
муниципальных служащих, 
обеспечивающих деятельность 
общественных пунктов охраны 
порядка. 

ИКСМР 2017-
2020 г. г. 

758,173 229,000 229,000 229,000 

Задача 2: Применение инновационных форм и методов работы с несовершеннолетними, активизация и совершенствование 
нравственного и патриотического воспитания детей и молодежи 

2.1. Включить в учебный 
процесс 5-11 классов курсы по 
различным трудовым 
специальностям в рамках 
введения предпрофильной 
подготовки и профильного 
обучения 

МКУ «УО 
СМР» 

2017-
2020 г. г. 

удельный вес 
преступлений, 
совершенных 
несовершеннол 
етними, в 
общем числе 
расследованны 
X 
преступлений, 
процентов 

3,8% 3,75 % 3,7 % 3,65 % 3,6 % 

V 

2.2. Организовать посещение 
досуговых и спортивных 
учреждений в вечернее время, 
выходные и праздничные дни 
подростков и молодежи с 
целью приобщения их к 
здоровому образу жизни 

о д м с и к 
СМР, МКУ 
«УО СМР», 

OK ИК СМР» 

2017-
2020 г. г. 

удельный вес 
преступлений, 
совершенных 
несовершеннол 
етними, в 
общем числе 
расследованны 
X 
преступлений, 
процентов 

3,8% 3,75 % 3,7 % 3,65 % 3,6 % 

2.3. Оснастить учебные 
заведения стендами и 
правовыми уголками 

МКУ «УО 
СМР», о м в д 

(по 
согласованию) 

2017-
2020 г.г. 

удельный вес 
преступлений, 
совершенных 
несовершеннол 
етними, в 
общем числе 
расследованны 
X 
преступлений, 
процентов 

3,8% 3,75 % 3,7 % 3,65 % 3,6 % 

2.4. Проводить работу по 
предупреждению 
распространения среди 
молодежи района 

МКУ «УО 
СМР», о м в д 

(по 
согласованию) 

2017-
2020 г. г. 

удельный вес 
преступлений, 
совершенных 
несовершеннол 
етними, в 
общем числе 
расследованны 
X 
преступлений, 
процентов 

3,8% 3,75 % 3,7 % 3,65 % 3,6 % 



неформальных молодежных 
объединений 
2.5. Проводить мероприятия, 
направленные на профилактику 
детского дорожно-
транспортного травматизма 

МКУ «УО 
СМР», о д м с 
ИК CMP, о к 

ИК СМР», 
ОМВД (по 

согласованию) 

2017-
2020 г. г. 

2.6. Проводить проверки 
исполнения в отношении 
несовершеннолетних 
требований трудового 
законодательства, правил 
охраны труда и техники 
безопасности в учреждениях и 
организациях 

УСЗ (по 
согласованию), 

КДНиЗП 

2017-
2020 г. г. 

2.7. Организовать работу по 
выявлению и постановки на 
учет семей и детей, 
находящихся в социально 
опасном положении, 
предоставлением им услуг 
материального, медико-
психологического, 
педагогического и 
юридического характера 

УСЗ (по 
согласованию) 

2017-
2020 г. г. 

2.8. Проводить 
межведомственные совещания, 
заседания «круглых столов» по 
проблемам детской 
безнадзорности и 
преступности, социального 
сиротства, в том числе с 
участием депутатов различных 
уровней, представителей 
общественных организаций и 
средств массовой информации 

УСЗ (по 
согласованию) 

МКУ «УО 
СМР», КДН и 
ЗП, ОМВД (по 
согласованию) 

2017-
2020 г. г. 

2.9. Проводить ежегодные 
районные спартакиады 
школьных отрядов 
профилактики с награждением 
победителей в номинации 
«Лучший отряд профилактики» 

о д м с ИК 
СМР, МКУ 
«УО СМР» 

2017-
2020 г. г. 

2.10. Оказывать содействие в 
трудоустройстве 
несовершеннолетних граждан в 
возрасте от 14 до 18 лет в 

ГКУ «цзн 
Сабинского 

2017-
2020 г. г. 

В рамках 
бюджета 

мун.учрежд 
ений 

В 
рамках 
бюджет 

а 
мун.уч 

В рамках 
бюджета 
мун.учре 
ждений 

В рамках 
бюджета 
мун.учре 
ждений 



свободное от учебы и 
каникулярное время 

района(по 
согласованию) 
главы СП, УСЗ 

(по 
согласованию), 

о д м с ИК 
СМР, МКУ 
«УО СМР», 

2.11. Разработать комплекс 
учебных и специальных 
программ и методик по 
организации и проведению 
патриотического воспитания 
детей и подростков 

МКУ "УО 
СМР", КДН и 
ЗП, УСЗ (по 

согласованию), 
ОДМС ИК 
СМР, в к 

2017-
2020 г. г. 

2.12. Обеспечить квотирование 
бесплатных путевок в летние 
оздоровительные лагеря, 
санатории, дома отдыха для 
детей-сирот, детей, оставшихся 
без попечения родителей, детей 
из малообеспеченных, 
неблагополучных и 
многодетных семей, а также 
состоящих на учете в 
подразделениях по делам 
несовершеннолетних. 

УСЗ (по 
согласованию), 

МКУ "УО 
СМР", о д м с 

ИК СМР 

2017-
2020 г. г. 

2.13. Проводить мониторинг 
досуга учащихся и молодежи и 
на его основе обеспечить 
создание клубных 
формирований, спортивных 
секций, кружков, учебных 
курсов 

ОДМС ИК 
СМР, МКУ 
"УО СМР", 

2017-
2020 г. г. 

2.14. В целях патриотического 
воспитания молодежи и 
профилактики правонарушений 
в подростковой среде, 
осуществлять поддержку и 
дальнейшее развитие 
деятельности полицейских и 
кадетских классов, классов 
спасателей. 

МКУ "УО 
СМР", 

ОМВД (по 
согласованию) 

2017-
2020 г.г. 

2.15. Организовать 
межведомственное социальное 
патронирование семей и детей, 
находящихся в социально 
опасном положении 

УСЗ (по 
согласованию), 

ООиП ИК 
СМР, МКУ 
"УО СМР", 

ГАУЗ 

2017-
2020 г. г. 

режден 
ий 



«Сабинская 
ЦРБ»(по 

согласованию) 
ОДМС ИК 

СМР 
2.16. Реализовывать 
профилактико-образовательные 
программы по предотвращению 
отклонений в поведении 
учащихся, формированию 
здорового образа жизни 

МКУ «УО 
СМР», ГАУЗ 
«Сабинская 

ЦРБ»(по 
согласованию) 

2017-
2020 г.г. 

2.17. Проводить совместные 
мероприятия по 
предупреждению вовлечения 
учащихся образовательных 
учреждений в совершение 
правонарушений в сфере 
незаконного оборота 
наркотиков 

МКУ «УО 
СМР», МКУ 
ОДМС ИК 

СМР, ОМВД 
(по 

согласованию), 

2017-
2020 г.г. 

2.18. Проводить мероприятия 
по выявлению правонарушений 
среди несовершеннолетних, 
организовать 
профилактическую работу в 
отношении родителей, не 
занимающихся воспитанием 
детей (проведение 
целенаправленных рейдов, 
привлечение к 
административной 
ответственности, сбор 
материалов на лишение 
родительских прав, проведение 
профилактической работы) 

ОМВД (по 
согласованию), 

КДН и з п , 
МКУ «УО 

СМР», ОДМС 
ИК СМР, УСЗ 

(по 
согласованию) 

2017-
2020 г.г. 

2.19. Организовать: 
физкультурно-спортивные и 
благотворительные 
спартакиады, соревнования, 
фестивали и конкурсы с 
обязательным выделением 
денежных средств на 
приобретение призов и 
подарков победителям и 
участникам конкурсов 

МКУ «УО 
СМР», ОДМС 
ИК СМР, ОК 

И К С М Р 

2017-
2020 г.г. 

2.20. Организовать: семинары, 
лекции для учащихся в 
образовательных учреждениях 
всех типов и видов, социальных 

МКУ «УО 
СМР», ОДМС 

ИК СМР, 
ГАУЗ 

2017-
2020 г.г. 

1 050,000 200,000 200,000 200,000 



приютах с целью профилактики 
и предупреждения 
употребления наркотиков, 
пьянства, алкоголизма и табак 
курения 

«Сабинская 
ЦРБ» 

2.21. Организовать: 
благотворительные акции для 
детей-сирот, детей, оставшихся 
без попечения родителей, и лиц 
из числа детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, обучающихся в 
учреждениях 
профессионального 
образования 

МКУ «УО 
СМР», о д м с 

ИК СМР, МКУ 
«ОК ИК СМР» 

2017-
2020 г. г. 

2.22. Организовать проведение 
муниципального этапа 
ежегодного республиканского 
конкурса среди общественных 
воспитателей 
несовершеннолетних. 
Разработать систему 
материального стимулирования 
их деятельности 

ИК СМР, 
КДН и з п 

СМР, 
МКУ «УО 

СМР», 
о д м с ИК 

СМР 

2017-
2020 г.г. 

Задача 3: Организация подготовки осужденных к освобождению из мест лишения свободы 
3.1. Обеспечить своевременное 
информирование органов 
местного самоуправления о 
лицах подлежащих 
освобождению из мест лишения 
свободы 

Филиал по 
Сабинскому 
району ФКУ 

УИИ УФСИН 
России по РТ 

(по 
согласованию) 

2017-
2020 г.г. 

удельный вес 
преступлений, 
совершенных 
лицами, ранее 
судимыми, в 
общем числе 
расследованны 
X 
преступлений, 
процентов 

20,5 % 20,2 % 19,9% 19,6 % 19,3 % 

3.2. Привлечь представителей 
религиозных конфессий к работе 
по социальной реабилитации 
лиц, освободившихся из мест 
лишения свободы, 
страдающих алкоголизмом и 
наркоманией 

Мухтасибат и 
Приход, 

Филиал по 
Сабинскому 
району ФКУ 

УИИ УФСИН 
России по РТ 

(по 
согласованию) 

ОМВД (по 
согласованию) 

2017-
2020 г.г. 

удельный вес 
преступлений, 
совершенных 
лицами, ранее 
судимыми, в 
общем числе 
расследованны 
X 
преступлений, 
процентов 

20,5 % 20,2 % 19,9% 19,6 % 19,3 % 

3.3. Оказать содействие в 
трудоустройстве лицам, 
освободившимся из мест 
лишения свободы. 

ГКУ «цзн» 
(по 

согласованию) 
УСЗ (по 

согласованию), 

2017-
2020 г.г. 

удельный вес 
преступлений, 
совершенных 
лицами, ранее 
судимыми, в 
общем числе 
расследованны 
X 
преступлений, 
процентов 

20,5 % 20,2 % 19,9% 19,6 % 19,3 % 



3.4.0рганизоватьпрофилактичес 
кие работы и проведение рейдов 
за лицами осужденных к 
наказаниям, не связанных с 
лишением свободы 

ИК СМР, 
Филиал по 

Сабинскому 
району ФКУ 

УИИ УФСИН 
России по РТ 

2017-
2020 г.г. 

3.5. Оказывать содействие в 
восстановлении и оформлении 
документов лицам, 
освобожденным из мест 
лишения свободы 

ИК СМР, 
ОМ ОМВД (по 
согласованию), 

ОМВД (по 
согласованию), 

2017-
2020 г.г. 

3.6. Организовать проведение 
медицинского осмотра для 
освободившихся из мест 
лишения свободы, а также 
лечебно-диагностических 
мероприятий для больных 
туберкулезом 

ГАУЗ 
«Сабинская 

ЦРБ» (по 
согласованию), 

Филиал по 
Сабинскому 

району 
ФКУ УИИ 

УФСИН 

2017-
2020 г.г. 

Задача 4: Обеспечение правопорядка на улицах 
4.1. Организовать работу по 
дальнейшему развитию 
молодежного 
правоохранительного 
движения, созданию и 
поддержке молодежных 
формирований по охране 
общественного порядка 
"ФОРПОСТ" и дальнейшему 
вовлечению в сети школьных 
отрядов профилактики, юных 
инспекторов безопасности 
дорожного движения, секций и 
кружков по изучению 
уголовного и 
административного 
законодательства, правил 
дорожного движения, 
укреплению их материально-
технической базы 

ИК СМР, 
о д м с ИК 

СМР, 
ОМВД (по 

согласованию) 

2017-
2020 г. г. 

удельный вес 
преступлений в 
общем числе 
зарегистрирова 
нных, 
совершенных 
на улицах 

11,5 % 11,3 % 11,1 % 10,9 % 10,7% 

4.2. Организовать деятельность 
добровольных народных 
дружин 

Главы 
сельских 
поселений, 
ОМВД (по 
согласованию), 
ИК СМР 

2017-
2020 г.г. 

удельный вес 
преступлений в 
общем числе 
зарегистрирова 
нных, 
совершенных 
на улицах 

11,5 % 11,3 % 11,1 % 10,9 % 10,7% 



4.3. Осуществлять в СМИ 
пропаганду положительного 
опыта работы и 
самоотверженных действий 
лиц, добровольно участвующих 
в охране общественного 
порядка 

СМИ, 
ОМВД (по 
согласованию) 

2017-
2020 г. г. 



5. Принятые сокращения: 
ИК СМР - Исполнительный комитет Сабинского муниципального района 
ОМВД - Отдел Министерства внутренних дел России поСабинскому району 
ОДМС ИК СМР - Отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета Сабинского муниципального района 
МКУ «УО СМР» - Муниципальное казенное учреждение "Управление образования Сабинского муниципального района 
РТ" 
ГАУЗ «Сабинская ЦРБ» - Государственное автономное учреждение здравоохранения «Сабинская центральная районная 
больница» 
УСЗ - Управление социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в 
Сабинском муниципальном районе 
ОК ИК СМР - Отдел культуры Исполнительного комитета Сабинского муниципального района 
ГКУ «ЦЗН Сабинского района» - Государственное казенное учреждение «Центр занятости населения Сабинского района» 
ОМ ОМВД - Отделение по вопросам миграции Отдела МВД России по Сабинскому району 
Филиал по Сабинскому району ФКУ УИИ УФСИН России по РТ - Федеральное казенное учреждение уголовно 
исполнительной инспекции Управления Федеральной Службы исполнений наказаний России по Республике Татарстан 
ООиП ИК СМР - отдел опеки и попечительства Исполнительного комитета Сабинского муниципального района 
КДН и ЗП СМР - комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Сабинского муниципального района 
ВК - военный комиссариат 
ГТЦО ОВО - пульт централизованной охраны отдела вневедомственной охраны 
Мухтасибат - Мухтасибат Сабинского района 
Приход - Приход Казанской Иконы Божьи Матери 



Приложение №2 
к Муниципальной подпрограмме «Организация 
деятельности по профилактике правонарушений 
и преступлений в Сабинском муниципальном 
районе Республики Татарстан на 2017-2020 
годы» 

8. Расчет финансовых средств по разделам Подпрограммы-1 

№ 
раздела Наименование раздела 

Сумма средств за год 
(тыс. руб.) 

Итого средств 
(тыс. руб.) 

№ 
раздела Наименование раздела 

2017 2018 2019 2020 2017-2020 г.г. 
1. Содержание муниципальных служащих, обеспечивающих 

деятельность общественных пунктов охраны порядка. 
758,173 229,000 229,000 229,000 1 445,173 

2. Организовать: физкультурно-спортивные и благотворительные 
спартакиады, соревнования, фестивали и конкурсы с 
обязательным выделением денежных средств на приобретение 
призов и подарков победителям и участникам конкурсов 

1 050,00 200,000 200,000 200,00 1 650,000 

Итого: 1 808,173 429,000 429,000 429,000 3 095,173 



Приложение №3 
к Муниципальной подпрограмме «Организация 
деятельности по профилактике правонарушений 
и преступлений в Сабинском муниципальном 
районе Республики Татарстан на 2017-2020 
годы» 

9. Индикаторы оценки результатов реализации Подпрограммы-1 

Наименование задачи Индикаторы оценки конечные 
результаты 

(единицы измерения) 

Базовый 
показатель 

Значения индикаторов Наименование задачи Индикаторы оценки конечные 
результаты 

(единицы измерения) 2015г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 

1. Снижение уровня преступности на 
территории Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан 

Количество преступлений, 
совершенных на 100 тыс. 
населения (единиц) 

474 464 454 444 434 

2. Применение инновационных форм и методов 
работы с несовершеннолетними, активизация и 
совершенствование нравственного и 
патриотического воспитания детей и молодежи 

удельный вес преступлений, 
совершенных 
несовершеннолетними, в общем 
числе расследованных 
преступлений, процентов 

3,8% 3,75 % 3,7 % 3,65% 3,6 % 

3. Организация подготовки осужденных к 
освобождению из мест лишения свободы 

удельный вес преступлений, 
совершенных лицами, ранее 
судимыми, в общем числе 
расследованных преступлений, 
процентов 

20,5 % 20,2 % 19,9% 19,6% 19,3 % 

4. Организация деятельности органов 
внутренних дел в обеспечении общественной 
безопасности и внедрение современных 
технических средств для обеспечения 
правопорядка и безопасности в общественных 
местах и раскрытия преступлений 

удельный вес преступлений в 
общем числе зарегистрированных, 
совершенных в общественных 
местах, процентов 

23,0 % 22,7 % 22,4 % 22,1 % 21,8% 

5. Обеспечение правопорядка на улицах удельный вес преступлений в 
общем числе зарегистрированных, 
совершенных на улицах 

11,5 % 11,3% 11,1 % 10,9% 10,7% 


